
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046 41Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2016

pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 08 de Janeiro de 2016.
JOVELINA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 916424

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 593 DE 08 DE JANEIRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JANEIRO/2016.

 Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57192908/1 DINAMARA COIMBRA DOS 
SANTOS TUMA 2013/2014 04.01.2016 A 

02.02.2016

57192908/2 DINAMARA COIMBRA DOS 
SANTOS TUMA 2013/2014 04.01.2016 A 

02.02.2016

5851130/2 MICHELLE PENA NERY LUZ 2014/2015 04.01.2016 A 
02.02.2016

55585801/1 PATRICIA DO CARMO LIMA 10.05.2015 A 
09.11.2015

25.01.2016 A 
13.02.2016

5142253/1 MANOEL NASCIMENTO E 
SILVA 2014/2015 04.01.2016 A 

02.02.2016

57197883/2 JANAINA DE SOUZA TAVARES 2014/2015 06.01.2016 A 
04.02.2016

57206178/1 ELLEN GUSMÃO BARBOSA 2014/2015 04.01.2016 A 
02.02.2016

57205664/1 MARIA ROSELI DE SOUZA 
OLIVEIRA 2014/2015 07.01.2016 A 

05.02.2016

55586815/1 CARLOS ANTONIO DE 
OLIVEIRA LIMA 2014/2015 04.01.2016 A 

02.02.2016

5900987/1 ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA 
SANTOS 2014/2015 04.01.2016 A 

02.02.2016

5751390/2 MARIA HELENA FERREIRA 
VASCONCELOS 2013/2014 04.01.2016 A 

02.02.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.01.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº.595/08 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER Férias regulamentares a servidora MARIA MADALENA 
DOS SANTOS, matrícula n°. 95184/1, no período 01.06.2016 A 
30.06.2016, referente ao Exercício 1988/1989.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.01.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 916653

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 013/ 08.01.2016 - Tornar sem efeito, 
as férias do servidor PAULO SERGIO DA SILVA VILAÇA, 
matrícula n°.5485606/3, concedidas através da Portaria 
n°962/26.11.2015, para o mês de JANEIRO/2016, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33.021/27.11.2015.
Portaria n°. 014/ 08.01.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias da servidora KARLA CRISTINA FONSECA DE ARAÚJO, 
matrícula n°.57190458/1, concedidas através da Portaria 
n°962/26.11.2015, para o mês de JANEIRO/2016, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33.021/27.11.2015.
Portaria n°. 015/ 08.01.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do servidor CLEBERSON LEANDRO DA SILVA, matrícula 
n°.5890042/1, concedidas através da Portaria n°962/26.11.2015, 
para o mês de JANEIRO/2016, referente ao exercício:2014/2015, 
publicada no DOE N°. 33.021/27.11.2015.

Portaria n°. 017/ 08.01.2016 - Tornar sem efeito, as férias da 
servidora KARINA BATISTA DOS SANTOS, matrícula n°.5757223/3, 
concedidas através da Portaria n°808/15.10.2015, para o mês de 
NOVEMBRO/2015, referente ao exercício:2014/2015, publicada 
no DOE N°. 33.994/19.10.2015.
Portaria n°. 018/ 08.01.2016 - Tornar sem efeito, 
as férias do servidor ALAINE JOSE ARAUJO DA SILVA, 
matrícula n°.54184793/4, concedidas através da Portaria 
n°808/15.10.2015, para o mês de NOVEMBRO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33.994/19.10.2015.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 380/04.07.2014, publicada no 
DOE n° 32.678/07.07.2014, referente a servidora RAQUEL 
MOURA SOARES, matrícula n°.5782546/2
Onde se lê: Exercício 2011/2012
Leia-se: Exercício 2013/2014.
Retifi ca-se a Portaria n°. 962/26.11.2015, publicada 
no DOE nº 33.021/27.11.2015, referente ao 
servidor WALDEMIR MONTEIRO DA SILVA, matrícula 
n°.57191149/1
Onde se lê: Período de gozo: 07.01.2016 a 05.02.2016
Leia-se: Período de gozo: 11.01.2016 a 09.02.2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.01.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 916654

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°  1176/2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo DECRETO 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº  2015/551545 
de17/12/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA 
Nº 870/2014 de 30/10/2014, para a apuração e conclusão de 
que trata o processo nº   2014/227669 de 20/05/2014, que 
trata de atrasos e saídas antecipadas da servidora Marily Borges 
Pacheco.
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
870/2014-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 916694

PORTARIA N° 1170/2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo DECRETO 
publicado no DOE nº 32.973 de 27/04/2015;   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/193896 
de 11/05/2015;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Sindicância Investigatória, designada pela PORTARIA 
Nº 926/2015 de 22/10/2015, para a apuração e conclusão de 
que trata o processo nº  2015/193896 de 11/05/2015.
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
926/2015-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 916699

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
006/2014-HOL
Data Assinatura: 30/12/2015
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Valor total do Aditivo: R$ 16.200,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/387.896
Contratado: COOPERATIVA DOS TAXISTAS DA PRAÇA ENEIDA DE 
MORAES.                                                                                                                                                    
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 916613

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°173/2015-HOL
SRP N°098/2015
Objeto:Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses
Data da Abertura: 21/01/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 07 de Janeiro de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 916319
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°04/2016-HOL
SRP N° 03/2016
Objeto:Aquisição de utensílios para a Divisão de Nutrição 
e Dietética
Data da Abertura: 22/01/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data da Autorização: 17/11/2015
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 08 de Janeiro de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 916504

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°005/2016-HOL
SRP N° 004/2016
Objeto:Aquisição de 2 (dois) Ventiladores Pulmonar de 
Transporte
Data da Abertura: 25/01/2016
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 08 de Janeiro de 2016.
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 916720

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2015-
HOL - IRP 093/2015
Processo: 2015/446114
Objeto: Aquisição de Material para Divisão de Manutenção.


